ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

    PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI

    GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura de Amambai

Rua Sete de Setembro, 3.244 – Fone: (67) 3481-7400 – Fax: (67) 3481-7430– CEP: 79.990-000 – Amambai/MS.

LEI MUNICIPAL Nº 2.883/2.024

Autor: Odil Cleris Toledo e Outros

Origem: PL/CM Nº 003/24

“Institui o Programa Municipal de

Rastreamento de Sinais Precoces do

Transtorno do Espectro Autista (TEA)

durante atendimentos em Unidades de

Saúde Pública no Município de

Amambai-MS, e dá outras providências”.

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA – Prefeito de Amambai/MS, no

uso das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que em

Sessão Ordinária realizada em 20/05/24, a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º  Institui o Programa Municipal de Rastreamento de Sinais Precoces do

Transtorno do Espectro Autista (TEA) durante atendimentos em Unidades de Saúde

Pública.

Art. 2º  O programa consiste na utilização e aplicação do questionário M-CHAT-R

(Modified Checklist for Autism in Toddlers, Revised with Follow-Up), em crianças

entre 16 (dezesseis) e 30 (trinta) meses de idade, conforme recomendações da Sociedade

Brasileira de Pediatria, para prever o rastreamento de sinais precoces do Transtorno do

Espectro Autista (TEA) nas Unidades de Saúde Pública no âmbito do Município de

Amambai-MS.

Art. 3º  A aplicação do questionário M-CHAT-R será realizada pelas Unidades

Básicas de Saúde, onde o responsável pela criança tenha cadastro, podendo ser

realizado, ainda, pelas visitas das equipes de saúde da família.

Art. 4º  No momento da realização do teste, os responsáveis deverão ser informados

sobre a importância de uma possível identificação do Transtorno do Espectro Autista

(TEA), de forma precoce, bem como da pontuação que caracteriza o grau baixo 0 a 2;

risco moderado 3 a 7 e risco elevado 8 a 20, conforme classificação da escala M-Chat-R.

Art. 5º  Caso as respostas configurem uma possibilidade elevada de constatação de

Transtorno do Espectro Autista (TEA) caberá ao médico responsável: I - Informar aos

responsáveis da criança sobre a necessidade pela procura dos serviços de neurologia,

sendo de imediato incluído no Sistema de Regulação – SISREG para consulta com

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: D

A
N

IE
L

LU
A

N
 P

E
R

E
IR

A
 E

S
P

IN
D

O
LA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
m

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/7
C

D
72

38
F

F
62

44
79

D
9A

83
5D

8F
2C

7B
F

5F
0

P
ro

ce
ss

o
11

69
79

/2
02

3.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 D

A
N

IE
L

LU
A

N
 P

E
R

E
IR

A
 E

S
P

IN
D

O
LA

 e
 E

D
IN

A
LD

O
 L

U
IZ

 D
E

 M
E

LO
 B

A
N

D
E

IR
A

                 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

    PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI

    GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura de Amambai

Rua Sete de Setembro, 3.244 – Fone: (67) 3481-7400 – Fax: (67) 3481-7430– CEP: 79.990-000 – Amambai/MS.

profissional da área; e II - Encaminhar o caso ao Conselho Tutelar, para que este

acompanhe o atendimento ao menor, inclusive na fase escolar.

Art. 6º  As despesas decorrentes da execução da presente Lei deve ser definida a

critério da Secretaria Municipal de Saúde, mediante regulamentação.

Art. 7º   O médico da respectiva Unidade Básica de Saúde ficará responsável por

aplicar o questionário, podendo para isso contar com a ajuda do corpo técnico da

unidade, devendo ocorrer até a última consulta obrigatória de puericultura.

Art. 8º   A Secretaria Municipal de Saúde será a responsável por dar o suporte

necessário para o fechamento do diagnóstico como avaliação neuropsicológica, exames

de imagem, tomografia e ressonância magnética e, em sendo necessário, o exame de

contagem cromossômica.

Art. 9º   A Secretaria Municipal de Saúde será a responsável por capacitar os

aplicadores do questionário com profissionais da área, pois é necessário que todos

entendam as questões objetivas e subjetivas dos questionamentos.

Art. 10    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2.024.

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA

Prefeito de Amambai

DANIEL LUAN PEREIRA ESPÍNDOLA

Secretário Municipal de Gestão

Publicado no D.O.M. (ASSOMASUL)

Diário nº 3599Pag:009-010

Em:29/05/24

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: D

A
N

IE
L

LU
A

N
 P

E
R

E
IR

A
 E

S
P

IN
D

O
LA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
m

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/7
C

D
72

38
F

F
62

44
79

D
9A

83
5D

8F
2C

7B
F

5F
0

P
ro

ce
ss

o
11

69
79

/2
02

3.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 D

A
N

IE
L

LU
A

N
 P

E
R

E
IR

A
 E

S
P

IN
D

O
LA

 e
 E

D
IN

A
LD

O
 L

U
IZ

 D
E

 M
E

LO
 B

A
N

D
E

IR
A

MUNICÍPIO DE AMAMBAI

RUA SETE DE SETEMBRO, Nº 3244 - CENTRO - CNPJ: 03.568.433/0001-36

AMAMBAI/MS - CEP 79.990-000

FONE: (67) 3481-7400

CÓDIGO DE ACESSO

7CD7238FF624479D9A835D8F2C7BF5F0

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://amambai.flowdocs.com.br/public/assinaturas/7CD7238FF624479D9A835D8F2C7BF5F0

https://amambai.flowdocs.com.br/public/assinaturas/7CD7238FF624479D9A835D8F2C7BF5F0

		2024-05-31T06:40:03-0400
	DANIEL LUAN PEREIRA ESPINDOLA:02305146183

		2024-06-05T08:08:32-0400
	EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA:66306116168